— 1 —

海工（2018）15 号

海港区总工会

关于转发秦皇岛市总工会办公室

《关于组织开展“中国梦·劳动美——学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神”全市职工演讲比赛的通知》

的通知

各级工会：

为进一步学习宣传贯彻推动习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神，教育引导广大职工在思想上领会、情

感上认同，坚定不移听党话、跟党走。按照省、市总相关要求，

现将秦皇岛市总工会办公室《关于组织开展“中国梦·劳动美—

—学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神”全市职工演讲比赛的通知》转发给你们，望各单位接此通

知后，积极做好宣传发动和组织参赛报名工作，并于 5 月 18 日

前将参赛选手报名表上报海港区总工会宣教部。

— 2 —

联 系 人：贾丽莉

联系电话：7510576

电子邮箱：hgqxjb@163.com

海港区总工会

2018 年 5 月 5 日

mailto:hgqxjb@163.com

— 3 —

秦工办字﹝2018﹞13 号

秦皇岛市总工会办公室
关于组织开展“中国梦·劳动美——学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和
党的十九大精神”全市职工演讲比赛的

通 知

各县、区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会：

为进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神学习宣传贯彻往实里走、往深里走、往心里走，教育

引导广大职工在思想上领会、情感上认同，坚定不移听党话、跟

党走。按照年初工作安排和省总要求，拟在全市范围内组织开展

“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

— 4 —

思想和党的十九大精神”全市职工演讲比赛。现将有关事项通知

如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“中

国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神”为主题，让职工群众用演讲形式讲述自己学

习贯彻的心得体会，讲述立足岗位为党的十九大确立的目标任务

而奋力拼搏的感人故事，积极引导广大职工进一步深化对习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的理解，更加紧

密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，为决胜全面建成

小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利贡献智慧和力量。

二、活动安排

本次全市职工演讲比赛活动拟分三个阶段进行。

第一阶段：选拔赛（2018 年 5 月 20 日前）

各县、区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会组

织开展“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神”职工演讲比赛，选拔出优秀选手

参加全市职工演讲比赛。每个县、区总工会推荐 2 名，市属各系

统、产业、直属基层工会各推荐 1—2 名。

第二阶段：初赛（2018 年 5 月下旬）

市总工会组织开展“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”全市职工演讲比

— 5 —

赛初赛。

第三阶段：全市决赛暨全省选拔赛（2018 年 6 月）

市总工会组织“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九大精神”全市职工演讲比赛决

赛暨全省职工演讲比赛选拔赛，决出各项奖项，并择优推荐 1—

2 名优秀选手（选手须为一线职工）参加省总工会组织的决赛。

三、比赛安排

（一）初赛、决赛时间、地点

初赛将于 2018 年 5 下旬进行，决赛时间拟于 2018 年 6 月进

行。具体时间、地点另行通知。

（二）初赛、决赛环节

全市职工演讲比赛分初赛和决赛两个阶段，参加初赛、决赛

的选手按赛前抽签顺序比赛。以“中国梦·劳动美——学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”为主题

自行命题，按照演讲要求进行演讲。初赛评选出 15名选手参加

决赛；决赛评选出 1—2 名优秀选手参加全省职工演讲比赛决赛。

（三）每位参赛选手的演讲时间为 7 分钟以内。

（四）演讲比赛采用 100 分制

1. 演讲内容（30 分）：主题鲜明、观点正确、内容详实、

结构严谨、条理清晰；

2. 语言表达（40 分）：普通话标准、清晰、流畅、声调抑

扬顿挫，富有感染力；

— 6 —

3. 体态语言（30 分）：形象自然得体、仪态端庄大方、感

情真挚、表情丰富。

（五）评委组成

市总工会成立评审委员会，由我市有关专家和学者等组成，

初赛、决赛设现场评委 5 名。

四、表彰奖励

决赛设一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀组织奖

若干名，颁发证书。

五、活动要求

一是要加强组织领导。全市各级工会要高度重视，把本次全

市职工演讲比赛活动作为 2018 年度工会系统开展职工主题教育

宣传活动的重要内容，周密部署、精心组织，广泛发动职工参与，

按照活动总体时间安排和要求开展演讲比赛活动，选拔出高水平

选手参加全市比赛。

二是要加大宣传力度。充分发挥各类媒体的宣传作用，大力

宣传各级工会组织开展以学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九大精神为主题的演讲比赛活动，努力营造广

大职工群众和工会干部学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神的浓厚氛围。

各参赛代表队于 2018 年 5 月 20 日前，填写参赛选手报名表

（见附件），报市总宣教部。本通知未尽事宜另行通知。

联系人：陈 静 王亚非

— 7 —

邮 箱：qhdghxjb@163.com

电 话：0335—3034138

附件：“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神”全市职工演讲比

赛选手报名表

秦皇岛市总工会

2018 年 5 月 3 日

— 8 —

附件

“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想和党的十九大精神”

全市职工演讲比赛选手报名表

推荐单位（盖章）：

领队： 联系电话：

填表说明：1.推荐单位填写各县、区总工会，市属各系统、产业

工会，直属基层工会。2.报名表必须加盖推荐单位公章。

秦皇岛市总工会办公室 2018年 5月 3 日印发

选手 1

姓 名 性 别

照片
民 族 出生年月

工作单位 政治面貌

身份证号 联系电话

选手 2

姓 名 性 别

照片
民 族 出生年月

工作单位 政治面貌

身份证号 联系电话